Ad rōnem An oppositū factā sars p3 rōis ex dicit in primo dubio. quia hęc sensibilia eo mō quo sunt pncipia eteriseca immaterialiu quo ad nos. eo etiā mō sunt pncipia cognoscedi. Vel dicitur est quo ad hoc q aliquid sit pncipiū cognoscendi non oportet q sit pncipiū essendi. qz ex effectibus etiā possumus deuenire in cognitōem suaz causaz. licet effectus non sint pncipia essendi causaz.

Habet autem dubitationem si quis nō dicit diffinitionē etiam ex additione rōem. cuius tūc diffinitio ipsoz non simpliciter sed copulatoz. ex additione em necesse facere. Dicitur autem vt est nasus et cōcauitas et simitas ex duobus dictum. eo q hoc in hoc. et hoc in hoc. et non fm accēs. nec cōcauitas. nec nisi simitas p3ofes fm se. nec vt album Callie aut homini.

quia calias albus. cui accidit boiem esse. sed non maculū aiali et quātitati equale et oia q/ cūqz fm se dicunt existere. hoc aut in qbuscū qz existit. aut rō. aut nomen. cuius hęc passio et nō cōtingit oñdere separeti: sicut albi sine bo mine ptingit. sed nō femininū siue aiali. quare boz. quod qd erat esse. et diffinitio at nō est alii/ cuius. aut si est. alicui est. queadmoduz dixi/ mus Est at et alia dubitatio de eis. si em idem nasus sum? et cōcau? nasus: idē erit sumū et cōcauū. si vero nō qz impossibile est dicere sumū sine re cui? est passio fm se. et est sumū cōcau/ tas in naso. nasum at sumū dicere nō ē aut bis idē est dcm nasus nasus cōcau? nasus aut si/ mus nasus cōcauus erit. ppter qd in cōueniēs est inessentialibus qd quid erat esse. si at nō in in finitū sunt. naso nāqz nisi sumo adhuc aliud in/ erit. Palam itaqz qz solū substantie est diffinitio nā est aliāz cathēgoriaz. necesse est ex additōe esse. vt equalis et imparis nō est sine numero. nec q est feminini sine aiali. Et additōe vero di co in qbus accidit idē bis dicere sicut in his. si p3o hoc verū nō copulatoz erit. vt numeri i/ paris. s3 latet. qz nō certe dicunt rōes. si p3o s3. et boz termini alio mō s3. aut queadmoduz dcm est. multiplz op3 dicere eē diffinitionē. et qd erat esse. qre sic qdem nullū erit diffinitō. et qd erat esse alicui in erit. nisi substantijs. sicut autē erit Quod qdem igit est diffinitio q ipsi quid erat esse. aut solū substantiarū est. aut maxime et primum. et simpliciter palam.

Queritur Quarto verū accētia diffi niatur q additamentū. Et arguitur pmo q non. quia diffinitio significat essentia rei. sed subiectū additū diffinitioni accidentiū non est de essentia coz. et quidditas te. ergo accidentia non diffiniunt p additamentū. Secundo sic. talis diffinitio nō significat aliquid vniū simpliciter. sed magis significat vniū per accēs. sicut cū dicitur nasus symus. vt exemplificat in textu. diffinitio autē debet significare vnum simpliciter. ergo accidentia non conuenienter diffiniuntur per additamentū.

In oppositū est plus in textu. Pro rōione. Sciendum Quomodo ppetit aliqbus qdditates habere eo mō quo hnt esse t cū diffinitio explicet qdditate eo mō puenit aliqbus habere diffinitioe quo mō hnt quidditate et esse. sed sic est q ens p prius simplr d: de substātia. 2 per posteri? siue fm quid de accidentibus eo q accidentia habent esse depens dēns a suba. 2 ita qdditas regitur in illis q reponuntur in decē pdicamentis. sū suba p prius 2 accidentibus per posterius. eo mō quo se habent in analogia ad ens. Et qbus concluditur subam habere quidditatem simpliciter et accidentia non. Tunc sic

**Conclusio** Rōsiua diffinitio simpliciter dicta. 2 ppetit explicans rei quidditate regitur in suba et nō in accidentibus nisi dependēter. pbatur cōclusio. qd qualis est pporio quidditatis sube ad quidditate accidentis. talis est pporio diffinitiois regit in suba ad diffinitioe regram in accidentibus cū diffinitio significet qd est esse rei. Sed p prius regitur quidditas in suba. 2 rā rāmōdo fm qd in accidentibus. qd sic est de diffinitioibus sube 2 accens. Et ita pcludit q diffinitio simpliciter dicta regitur in suba. in accidentibus vero fm quid. 2 qd possit quis dicere q accidentia nō habent diffinitioe q accidentis esse est tū in esse. 2 eo mō quo ei competit esse eo mō ppetit ei diffinitio. Aduertendū est q accidentia aliqua hnt quidditate. 2 p prius diffinitioe non tū simplr dicta. Latus signū est. qd sicut ad interrogatōes factā p quid rñ datur in suba simplr ostēdendo diffinitio non ex genere et dīna cōpetere diffinitio. ita ad interrogatōes factā p quid in accidentibus puenienter rñ datur aliqd pstitūtū etiā ex genere et dīna. habent em accidentia genera et dīna sicut 2 suba saltem suo mō. et sic non contingeret ita rñ dēre nisi accidentia haberent quidditate et p prius diffinitioe q tū quidditate nō est dēda quidditas simplr. 2 ita neq diffinitio. sed d: qdditas huius vel illius. vt puta qd ratiō vel quidditatio. 2 sic etiā dicitur in ipsis diffinitio hui? vel illius. verbū gratia querit? do qd est albedo. puenienter rñ datur q est color. dū gregarū? visus. qd non esset nisi color esset de qdditate albedinis. 2 tū non est de eius quidditate simplr sicut animal est de quidditate hoīs: quia quidditas simplr dicitur solum de quid 2 diffinitio explicans quid esse hnt. etiam significat quid. Color vero licet dicat quid ipsi? albedinis qualitate. tamen significat 2 non substantiam vbi regitur quidditas simplr dicta. hoc est dicitur q licet color dicat quid respectu suoz. infernoz. non tamen absolute. 2 iste respectus importat p hoc quod dicitur (q dicit quid) dicit em idē est q p dicitur vt prius apud logicos et tamen color nō fecit substantiā simplr. sed fm qd scy substantiā illius vel istius. scy suoz. speciem. vt puta albedinis 2 nigredinis. sic aut nō est de his q reponunt in pdicamento substātie. vt pura de animalibus nō tū de quid hominis. sed etiā substantiā et quidditate significat simpliciter cū sit de genere substātie. Et istud fundatur in hoc q ens analogice d: siue p prius 2 posterius de decē pdicamentis. vt declaratū fuit in quarto huius. ita non dicitur de ipso pure equivoce. sic q ptes entis sint pura equiuoca. quia pure equiuoca non hnt respectum ad ali quod vñ. vt dicitur fuit alio in pdicamentis. Sic qd est q oia pdicamenta dicunt esse entia fm q esse hnt. esse vero

non regitur in eisdē eodē mō siue fm eandē rōem. sed solum dependēter 2 in respectu sub quadā analogia. sic accidentia minus dicunt entia q substantia. eo q nō sunt nisi q: entis vt d: plus in principio huius septimi vbi dedit exempluz de medicina. sicut em medicina nō dicit pure equivoce de corpe 2 acroē medicinali 2 de herba medicinali. nec etiā pure vniuoce. qd medicina non reperit ibi eodē mō sed fm quēdē ordine 2 pporione. Et qd bus p q accidentia licet hnt esse dependēter et qdditate rem dependēter. ita hnt diffinitioe. Et qd esse dependēter non est esse simplr 2 ppetit. ita etiā non habent diffinitioe ppetitōe. Sed forte querer aliquis vtrū habeant diffinitioe sic q possit rñ dēri sic vel non sic. Ad quod respō datur q non opy simplr respondēri sic vñ nō sic. sed cū quadā dependētia. Et hoc opy. qd cum equaliter diffinitio debeat dari de aliqua re fm q esse puenit illi rei. sequitur q qui dat diffinitioes simplr accidentibus tunc de eis illud qd non debent habere. sed dat eis magis q debeant habere non dat eis diffinitioem bonā. Et simūter qui non dat eis diffinitioes per additamētum. scy vbi additur aliquid extrinsecum generi eorum que diffinitio conuenit eis dat eis manus q debet habere. quia nō dat eis diffinitioe conuenientem sue nature. Et ita prius cū querit vtrū accēs habeat diffinitioem q non opy rñ dēri sic vel nō sic. sed cū additamētō. Ita etiā cū accidens in cōcreto diffinitio ponit accēs 2 subiectū in diffinitioe eius. 2 etiā si diffinitio in abstracto sed differenter. vt pura si diffinitio symus siue symum dicit q symus est natus curuus. ecce qd subiectū ponit cum accēdente in diffinitioe symi. et si diffinitio in abstracto etiā dicit q est nati curuus. vbi itez ponitur subiectū cum accēdere. sed non sicut in pma diffinitioe qd in pma tōrū ponitur in recto. 2 in secōdo subiectū ponit in obliquo. 2 se habet p modū dīctie et accidentis p modum generis. 2 accidens per modū differentie. 2 vtrūq diffinitio accidentis est data per additamētū. eo q genus 2 dīna (q cōstruunt diffinitioe) nō sunt eiusdē ordinis. sed vñ ad dicitur alteri quodāmodo extrinsecē. et hoc est dare diffinitioe per additamētū. Sed pro declaratione huius dubij aduertendū est q circa hanc materiā apud famosos philosophos fuerunt due opinioes. quaz prima dicit accidentia habere diffinitioe simpliciter. sed alia dicit ipsa nullo modo diffinitioem habere. Sed plus cum interpretatoribus suis medius tenet inter has opinioes. ita q non oportet dicere q non habent diffinitioem simpliciter sed solum fm quid scy fm modū conuenientē sue nature. Natura autem eoz est talis q non sunt entia nisi qd entis sunt dependētia aliquo mō. nec esse habent nisi qd insunt. 2 p psequens esse eoz est dependētia a substantia cui insunt. 2 ita eoz essentia siue quidditas nō est absoluta sed dependētia a substantia. Et quo parz q diffinitio que est conuenienter declaratiua esse eoz debet continere subiectum a quo habent esse 2 a quo eoz essentia siue quidditas dependet. quia sicut se habet res ad esse. ita se habet ad cognoscere declarari. Quare talis diffinitio data per additamētū non sit diffinitio simpliciter sic declaratiua. quia alis in diffinitioe concreto accidens esset differentia substātiuus et subiectū esset genus. 2 per consequens clauditas 2 symitas que conueniunt tybie et naso essent eiusdē speciei 2 natus 2 tybia. Et hoc potest declarari et ppetit. Symus em dicitur (vt tā dicitur est) q est natus curuus. Sicut curuus qd

est in tybia d: tybia curuus. Si igitur cōuenitas 2 curuitas sunt vera dīna sequitur q tybia et natus erūt eiusdē spēs. qd quēcūq habent eandē d: am specifiāem sū eiusdē spēs. vt satis patet et logicis. et tū oppositū illius est factū notū. q sequitur q pcedēs diffinitio nō est simplr diffinitio. Vtrū? seq? q si subiectū esset de essentia accidentis sic q accēs haberet diffinitioe simplr in qua poneret subiectū qd actu 2 intellectu pmario et pmo mō dicendi q se includeret in eo qd est incoueniens. qd sic esset nugatio dicendo natus curuus. sicut cū d: al al homo. vbi magis eōe pcedit 2 minus eōe seq? in qterual nugatio. scilicet em est natus symus. id est natus symus natus. nugatio autē fuganda est in logicis sicut in gramaticis. vt patet primo elenchop. Et sic p q diffinitio accidentis nō est simpliciter diffinitio. sed diffinitio fm quid et datur p additamētū. Sed hic est dubiū vtrū idem significet symus et natus curuus. Ad hoc rñ datur q aliquo mō idē significat sicut genus et spēs si solummodo dicitur symus et solummodo curuus. qd hoc mō symus vltra conueniam ad dicitur habitudine ad determinatū subiectū. adeo dicitur q symus nos intelligimus scōario intellectu natus. cui? symitas est ppetitā aliqua. sed non cū dicimus eandē aut curuum. q curuitas alteri potest conuenire q natus symitas vero non. Sed forte quis diceret q et hoc sequeret q esset nugatio dicendo natus symus. cum symitas nō regatur nisi a naso. sed hoc nō est verum cum symus vt iam dicitur est importat habitudine ad subiectū curuū quo subiecto determinatō. 2 ex ppetito non plus dat intelligere scōario intellectu tale subiectū. sed est differentia tam cōtrahens ipm. 2 tamen anteq dēterminet includebat ipm. 2 idē idē est dicere qd explicat natus symus et natus curuus. 2 tamē sine explicatiōe non est idē dicere symum 2 curuū. Sed itez dubitatur q sunt hmoi accidentia que tali diffinitioe diffinitum. scy que datur p additamētū. Rñ datur q sunt accidentia que secundario intellectu significat determinatū subiectū sicut symus determinat ad natus 2 nō ad aliud subiectū. scy accidentia cōmunia q habent indeterminatū subiectū nō sunt hmoi eo q sunt infinita et nō habent causas dēterminatas. vt dicitur fuit in pdicabiliū in capitulo de accidentis. et idē nō potest certificari nec diffinitio. Et prope hoc cōter dicit q de ipsis nō est scia cū scia habeat p diffinitioe rei quod dicitur nō esse verū si haberet diffinitioe aliqua. vtz est tū si p dēterent in pmo genere prout sunt qd a spēs dēterminare. significātes eētā dēterminatā sui generis pū aliquā diffinitio. sed tū tal diffinitio erit multū diminita. et qd nō digna vocari diffinitio. qd nihil est in genere accidentis quin habeat in esse 2 dependētia ad substantiam et si in esse est quo ad diffinitio. Alterius dicitur superius dicitur est. q est eadē rō de accidentibus in pcreto. 2 in abstracto. qd accidentia in abstracto designata nō et vt vocis dant secundario intelligere sua subiecta sicut designata in cōcreto. 2 tū eoz essentia dependet ab ipsis 2 eoz esse. idē etiā diffinitio dicitur q p ipsam substantiam differenter tamen vt patuit.

**Ad rōem** Ante oppositū. primū soluit ex immediate dicitis. Ad secundū dicitur q diffinitio debet dicere ali quid vñ. sed hoc potest intelligi duplr. vel q sit vnum per se in pmo modo dicendi p se. sicut est in diffinitioibus substātiar. vel q sit vñ p se in secōdo mō dicendi p se. sicut in diffinitioibus accidentis p prius. q secōda

rio intellectu significat dēterminatū. ubi certū. sicut pmario intellectu significant ea q essentialia de ipsis pdicatur in suo genere. Et non sufficit q illud vñ (qd diffinitio eoz dicit) sit vñ per colligationes fm q vñ d: pluribus modis. vt patuit in quinto huius.

Trum aut idē est. aut alterū quod quidditatē est 2 vñq d: pscrutandū est. Est em aliqd pcepte ad de substātia pscrutandū. Singulū em nō aliud videt esse 2 a sumit suba. et qd quidditatē est d: singuli suba. In dicitis quidditatē ita q fm accēs videt vtrūq dūctum esse vt albū hō alterū. 2 albo hōi esse. Si em idē hōi esse. 2 albo hōi idē. idē em hōi et albus hō. vt dicit. qre 2 albo hōi. 2 hōi aut nō necesse est. qd cūq fm accēs esse eadē. nō em simpliciter extremitates sunt eodē. sed forsitan illud videt accidere extremitates fieri eadē fm accidēs. vt albo esse. et musico videt aut nō. Et dicitis vero fm se q necesse idē esse. vt si q sit substātie. a qbus altere non sunt sube. nec altere nature potes qles dicit v deas esse qdā. Si cū erit alterū ipm bonū et qd bono eē animal. et qd animal eē et ens qd enti erūt aliq sube et materie et ydec pdictas 2 potes substātie ille. si qd qd erat esse. sube est. Et si qd absolute ab inuicēz harū qd em nō erit scia. hec itē nō erunt entia. Dicit aut absolute. si nec bono ipi existit eē bono. nec huic esse bonū. Scia em cuiuslibet B quod qd erat eē illi et in bono et in alijs sū se bz. Quare si nō bono eē bonū. nec bonum nec entis ens. nec qd vni vñ. sū ar oia st. aut nullum qd qd erat eē. qre si nec ex entis ens. nec aliorum nullū. amplū em nō inest bono eē bonū. Necesse igit est vñ esse benignū. 2 benigno eē 2 bono 2 bonū esse. quecumq non fm aliud dicuntur. sed prima et fm se. et enim hoc sufficitis si extiterit. quāq non sint species magis aut forsitan et si sint species. Simulq palam. qd si sunt ydec qles quidditatē dicit. nō erit substātie subiectū. has em spēs esse est necesse nō de

subiecto. et sunt ut cum sunt participatione. Ex his ita rationibus unum et idem non sunt secundum accens ipsum unum quodque et quod quid erat esse et quod scire unum quodque hoc est quod quid erat esse scire. quare secundum expositionem necesse est unum esse aliquid ambo

Secundum accens demum est ut musicum aut album propter dupli significare. nomen verum dicere. quod idem quod quid erat esse et ipsum. et tunc cui accidit album et accens. quare est quidem ut idem est. aut ut non idem. quod quid erat esse. et ipsum. nam homini et albo homini non idem passioni. aut idem absurdum vero appetit et si quis unicuique nomen imposuerit ipsorum quod esse erat esse. erit enim et preter illud aliud ei quod quid erat esse equo ipsi quod quid erat esse equo alterum et quod prohibet nunc esse statim quod erat esse. si quidem substantia est quod quid erat esse. At vero non solum unum sed et ratio eadem ipso / nam sicut palam est ex dictis. non enim sunt accens unum quod unum esse et unum. Alius si aliud erit in infinitum sunt. hoc quidem erat esse unum esse. illud vero / ro unum. quare et in illis erit eadem ratio. Quod quidem igitur in primis et secundum se dictis unicuique esse et unum / quodque idem et unum palam. Sophistici autem elenchi ad opinionem hanc. palam quod eadem resolvunt solutione. et si idem Socrates et Socrates esse. nihil enim differt. neque ex quibus interrogabit utique aliquid. nec ex quibus solutio fuerit. Quis quidem igitur quod quid erat esse idem. et quomodo non idem unicuique. dictum est.

**Queritur** Quinto verum quod quid est sit idem cum eo cuius est quod quid est. Et arguitur quod non per illud quod est philosophus tertio de anima quod non est idem caro et carnis esse sive quod quid est spiritus carnis. sed non est idem quod quid est cum eo cuius est. In oppositum est philosophus in textu. Pro ratione

**Sciendum** Primo quod non est hic intentionis philosophus dicitur mare an sola forma igitur dicitur quod quid est rei sive diffinitiones vel forma et materia eorum et non signata ingredientibus rei diffinitione. hoc enim est publicum inter magnos philosophos et precipue inter Albertum cum magnis doctoribus sancti. Alberto tenente primam modum et doctoribus secundum secundum. de quibus alii dicunt. sed potius intendit philosophus in principio pallii ostendere quomodo se habeat natura et super

positum que natura explicat per diffinitionem. unde in principio textu per hoc quod philosophus bono esse sive animali esse sive carnis esse intelligit diffinitionem. et hoc dicit doctor sanctus in primis in eo. Sed secundum illos qui ponunt solum formam diffinitionibus cuiusmodi sunt Albertus et Scotus in carnis esse intelligit spiritus sive forma per quam res habet esse quod est rei essentia per quam res habet esse et nihil aliud addat. et sic secundum ipsam sola forma est de rei essentia. Sed doctor sanctus aliter dicit quod diffinitio essentia hoc modo. s. per quam et in qua res habet esse ut per quam intelligat formam et in qua intelligat materiam eodem non signata. et ponit materiam et formam sic esse de essentia rei in habentibus materiam. ut patet in suo tractatu de esse et essentia. Nunc notatis ponit.

**Conclusio** Rationes quod quid erat esse in substantiis est idem cum eo cuius est seclusis omnibus quod ad genus subeodem pertinent. per consequens. quod nisi sic esset requiretur in eo cuius est quod quid est aliquid aliud ab eo cuius est quod quid est. quod non potest dici. quod cum ipsum meretur quod quid est potest significari per unum nomen impositum rem significat a seculis significet per hoc nomen quod quid est. quod factio tale nomen cum habeat rationem eo quod est nota perceptus mentis habeat etiam quod quid est. Et tunc queritur ut sit realiter distinctum ab eo vel no. Et si dicitur quod sic. poterit signari per unum simplex nomen. et tandem oportebit venire ad hoc quod idem sunt vel quod procedat in infinitum. Et hec questio mota est ad impugnandum opinionem Platonis et ydeas de quibus erit questio sequens. Pro quo advertendum est quod Plato posuit ydeas propter scientiam et propter conservationem specierum in esse. Dicebat enim Plato cum alie res ab ipsis ydeis sint mobiles et corruptibiles tunc de ipsis ut sic non potest esse scientia. et per philosophum per philosophum ponere aliquas species in intelligibiles separatas ab eis per quarum participationem habet esse et per philosophum cognoscit et scribitur. sicut enim res se habent ad esse. ita et ad cognoscere. et sic ponebat species differre realiter ab ipsis rebus quas erant species. Et alia causa fuit quare posuit ydeas ut per ipsas ille res inferiores haberet esse per participationem ipsarum. Et differre autem erant realiter ab ipsis rebus. Et propter veram causam philosophus posuit quod quid est sive diffinitionem esse idem cum eo cuius est. quasi diceret. species sive ydea aut rei natura incorruptibilis secundum essentiam non differt ab eo cuius est. Et arguitur sic secundum philosophum illud (quod est de substantia altissimi) est idem cum eo. et non separatim ab eo in materia. sed quod quid est est huiusmodi. et per consequens est idem cum eo cuius est. sed Platonici dicebant quod quid est sive species et quid separatim secundum esse ab eo cuius est. ut pura boni esse separatim est a bono. et animalis esse ab anima. Sed ex hoc dicto sequeretur hoc inconueniens scilicet quod bonum non haberet esse bonum nec est bonum nec homo est homo. Et declarat sic consequentia. quia homo non est homo. nisi quod habet humanitatem sive quod dicitur hominis in eo essentialiter existente. aliquid enim denotat esse tale a forma per quam est tale. quod denotatio est intrinseca. quod forma dat esse intrinsece. et si homo non sit homo essentialiter. nec equus sit equus et sic de alijs. sequitur quod non erit aliqua substantia. quod etiam est intrinseca rei. et ita non oportuit ponere ydeas tales. et illeres naturales habent esse substantiale. Similiter si de ydea ponerentur separatim a rebus sensibilibus non esset scientia. quod sic patet. quod propter hoc quod aliquid scilicet separatim ab aliquo non procrea debet ipsum scire cum tale separatim non ducat in cognitionem illius aliquid similitudine que est necesse

aria ad hoc quod aliquid sciatur. sic est quod res sensibiles non cognoscuntur neque sciunt nisi per se quod quid est. et sic esse separatum ut posuit plato nihil foret per illud. et sic de ipsa res sensibilibus non esset scientia per illas ydeas separatas. unde etiam in omni scientia nostra necesse est intelligere res sensibiles. sicut autem saltem appetitibus materialibus. Et ita per philosophum ydeas non ponit de neque propter scientiam neque propter res conseruationem in esse. Sed propter hoc duo puerius est secundum philosophum ponere ymmeritales quod est unum in multis et de multis ut res sensibiles puerius in illo ut esse. et de ipsis etiam scientia possit haberi. Sicut etiam possit sic argui contra. eos. ad positiones ipsorum seditur quod ydea boni haberet quod quid est separatim ab eis secundum esse inquantum possit signari aliquo nomine ut prius dicitur est in pharone conclusionis. et per philosophum aliquid esset puerius. sicut quid dicitur. et sic argueret de ipsa. et sic esse procedere in infinitum quod est inconueniens. melius est dicere quod quid dicitur est idem cum quod dicitur idem sunt. Sicut est advertendum quod differt loqui de quod quid est separatim et accitium. quod in accitibus est quid dicitur secundum quid. ut patuit in questione procedenti. unde quod quid est acciditum si capiat ut solum includat principia essentialia diffinitio in suo genere tunc est idem cum eo cuius est. Sicut capiatur tunc quod quid est pro omni illo quod importat per diffinitio non accidentis de quod dicitur est in questione procedenti quod quid modo est idem et quod modo non. Et enim idem in quantum illud accidit quod est inconueniens. melius est dicere principia. sed et consequenti subiecti sunt ut vocis si sit concretum. et non est idem inquantum importat suam subiectum non principia quod tunc importat per suam diffinitio nem consequentiam que datur per additamentum. Similiter etiam in genere substantie si capiat diffinitio prout includit solum principia essentialia speciei quod modo cum diffinitio concretum accepto et tunc quod modo non. Quodam modo aut inquantum diffinitio principaliter non includit aliquid quod sit extra genus suum. licet bene ex consequenti. Et quod modo non inquantum non est aliquid concretum de genere substantie que non est aliquid concretum que non sit illius generis et precipue in creatis. Et ita quodque dicit doctor sanctus quod idem est suppositum et natura etiam in creatis et quandoque dicit quod non est idem. sed hec dicitur sit solutio ex distinctione procedenti. Pro quo advertendum est finaliter quod abstracta significant naturam rei cum precisione suppositorum. ideo non predicatur de eo cuius est licet natura et quid dicitur sit idem secundum rem cuius est. unde ibi est aliqua distinctio secundum rationem que impedit huiusmodi predicationem. unde licet etiam genus differre diffinitio et constitutivum quandoque significant unum et idem. unum tamen proprie non predicatur de alio eo quod nullum eorum includat aliud actu et intellectu. quod rationem operis in predicatione directam et essentiali

**Ad rationem** Antequam oppositum dicitur quod Aristoteles in illa auctoritate accipit carnem pro hac carne que includit hanc materiam. et carnis esse sit ut quod quid est non includat hanc materiam licet includat materiam in comunem. sed in presenti passu accipit carnem pro supposito in specie. quod vocatur res nature et carnis esse pro quod quid est eius que sunt idem quantum ad ea que sunt de genere substantie. ut patuit. et per hac parte est auctoritas post oppositum in questione

Eorum autem (quod fiunt.) hec quodque natura sunt. hec autem arte. alia autem casu. Quia vero que fiunt. ab aliis fiunt. et ex aliis et aliis. Hoc autem aliud dico secundum qualibus categoriam. aut enim hoc autem quantum. aut quale. aut quoniam. Et generatio naturalis quidem he sunt. quorum generatio ex natura est. Hoc autem ex quo sit qua dicimus materiam. hoc autem a quo eorum quod natura aliud sit. hec autem ad aliquid habet. ut plura. aut aliquid aliud talium quod maxie dicimus subas esse. Quia vero que fiunt aut natura aut arte sunt materia. possibile enim esse et non esse eorum quodlibet. hec autem est. quod in unoquoque materia. Uniuersali vero et ex quo natura et secundum que natura. factum enim naturam ut planta. aut animal. et a quo quod secundum spiritum dicta natura. quod eiusdem spiritus. hoc autem in alio. habet namque boiem generat. Si quidem igitur fuerit quod fuerit pro natura. generatioes pro alie dicitur tur factiones. oes autem factioes sunt. aut ab arte aut a parte. aut a mente. Hoc autem quodam fuerit et a casu. et a fortuna. simpli ut in factis a natura. Quedam enim et illic eadem et ex spermate fuerit. et sine spermate. de his quidem igitur postea perferendum. Ab arte vero fiunt quorumcumque species est in anima. Speciem autem dico quod quid erat esse cuiuslibet et primam species. et enim spiritus modo quod eadem species puritatis enim suba que subeet opposita. ut sanitas infirmitas. illius enim absentia ostenditur infirmitas. sanitas autem (quod in anima) ratio et in scientia. Sit itaque sanitas intelligente ita quoniam hec sanitas necesse. si sanitas erit he existere. pura regularitate. sed si hoc calor. et ita semper intelligit. donec utique adducat in hoc quod ipse valet vltimum facere. Dein de iam ad hoc motus factio vocatur ad sanandum. quare accidit modo quodam ex sanitas factioem fieri. et domus ex domo sine materia materia habentem medicinali enim et edificatio ria species et domus sanitas. dico autem substantiam sine

materia quod quid erat esse Generationū vero et motuū hec quidem intelligentia vocatur. illa vero factio. similiter autem et in alijs intermedijs unūquodq; fit. Dico autem si conualefcit. oportet equari. quid igitur est adequari. hoc autem erit si calefactus fuerit. hoc vero quod est. hoc existit. aut hoc potestate. hoc autem in ipso faciens itaq; et unū inchoat motus sanandi. siquidem ab arte species est que in anima. Ommino a casu ab hoc quod quidem faciendi est principium facienti ab arte. ut quod in mederi forsan a calefactione principium. hoc autem facit fricatione. calor itaq; in corpore. aut pars est sanitatis. aut plura. hoc vltimū autem faciens et quod est ita pars est sanitatis et domus ut lapides et aliorum. Quare sicut dicitur impossibile factum esse si nihil preexistit. Quod quidem pars ex necessitate existit palam. materia namq; pars. inest enim et fit hoc. si igitur et eorum que in ratione utroq; modo dicimus creos circulos quidem sunt et materiam. Ex quo vero et materia fit. quidam dicunt quando fiunt. non iudicant. sed illius nomini. ut statua non lapis sed lapidea. homo autem conualens non dicitur illud. Ex quo causa vero quia fit ex priuatione et subiecto quod dicimus. namq; ut et homo et laborans fit sanus. magis tamen dicimus fieri ex priuatione. ut ex laborante sanus quod ex homine. propter quod laborans quidem qui sanus non dicitur. sed homo et homo sanus. quorum vero priuatio non est manifesta et innotabilis. ut in ere figure cuiuslibet aut in lateribus et lignis domus ex his videtur fieri ut illic ex laborante. propter quod sint nec illi ex quo hoc illud non dicitur. nec hoc statua lignum. sed prouducitur lignea non lignū. et enca non es et lapidea. sed non lapis. ut domus lateritia. sed non lateres. Quam neq; quod ex ligno fit statua. aut

ex lateribus domus si quis valde insperit. non vtiq; simpliciter dicitur. quod oportet permutationes fieri ex quo. sed non permanente. propter hoc quod dem igitur ita dicitur

Quoniam vero ab aliquo fit quod fit. hoc autem dico unū principium generationis est et ex aliquo. fit autem non priuatio hoc. sed materia. Jam enim diffinitum est quod hoc dicimus et quod fit. hoc autem spera. aut circulus. aut quodcūq; euenit aliorum. quod admodum nec subiectum facit eo. sic nec spera nisi secundum accensum quod enca spera est. et illa facit. nam hoc aliquid facere ex totaliter subiecto hoc facere est. Dico autem quia eo rotundum facere est. non quod rotundum. aut speram facere. sed alterum aliquid aut spem hanc in alio. nam si facit ex aliquo. facit aliud. hoc autem subiciebatur. ut facere enca spera. hoc autem itaq; ex hoc quod est es. hoc facit quod est spera. si igitur et hoc facit ipsum. palam quia similiter facit et ibunt generationes in infinitum. Palam ergo quod nec species nec quodcūq; oportet vocare in sensibili forma. non fit nec eius generatio. nec quod quid erat esse huic. hoc enim quod in alio fit. aut ab arte aut a natura. aut a potestate. Enca vero spera esse facit. facit enim ex ere et spera. nam in hoc hanc spem facit. et est hoc spera enca. Hoc autem spera esse. eius vero quod est spera esse omnino. si est generatio ex aliquo aliqd erit. Oportebit enim diuisibile esse semper quod fit. et esse quidem hoc. Dico autem quod hoc quidem materia. illud vero speciem. si igitur est spera ex medio figura equalis huius hoc quidem est in quo erit quod facit. hoc autem in illo. hoc autem omne quod factus est ut enca spera. Palam igitur ex dictis quod quod quidem ut species. aut ut substantia dicitur. non fit synodus aut secundum hanc dicta fit. et quod in omni generato materia inest. et est hoc quidem hoc et hoc. Vltimum igitur est quidam spera propter hoc. aut domus propter la-

teris. aut nunquam facta est. si sic erat hoc aliquid sed quod tale significat. hoc autem et terminatus non est sed facit et generat ex hoc tale. et quando generatum est. est hoc tale. hoc autem officium hoc. Callias autem et Socrates est. quod admodum spera enca. hic homo vero et animal. quod admodum spera enca totaliter. Manifestum ergo quod species causa. sicut consueti sunt dicere quodam species si sunt preter singularia ad generationes et substantias nihil vtiq; neque erit vtiq; preter hoc substantie secundum se. In quibusdam pro palam quod generans tale quidem est quale generatum. nec tamen idem nec unum numero. sed unum specie. ut in philosophicis. homo namque hominem generat nisi quod preter naturam fiat. ut equus mulum. et hoc quod quod similiter commune est super equum et asinum non est innotatum proximum generans. sunt ambo forsan velut mulus. quare palam quod non oportet quasi exemplum specie. Probare enim in his exquiretur. nam ille maxime habet. sed sufficiens est generans facere et speciei causas esse in materia. Omnis vero iam talis species in his carnibus et ossibus Callias et Socrates. et diuersa quidem propter materiam diuersa namque. idem pro specie in diuisua species

Ubiabit autem aliquis quare alia sunt arte et a casu. ut sanitas. alia non ut domus. Causa vero est. quod hoc quidem materia incipiens generationis et facere et fieri aliquid eorum que ab arte in qua existit aliqua rei pars. hec quod dem talis est. qualis moueri ab ea. illa pro non et huius hec quidem sic potest. hec autem impotens. multa namque possunt ab ipsis moueri. sed non sic. puta saltare. quod igitur talis est materia. ut lapides impossibile est sic moueri nisi ab alio. fit tamen et vtiq; ignis propter hoc hec quidem non erit. ab his enim mouebuntur non habentibus quasi artem. moueri vero poterit

eis ab alijs non habentibus artem aut ex parte. Palam vero ex dictis. quod non quodam omnia fiunt uniuoco. quemadmodum naturalia. aut ex parte uniuoco. ut domus ex domo. aut ab intellectu. ars enim species. aut ex parte. aut ex habente aliquam partem. nisi secundum accidens fiat. Causa namque faciendi prima secundum se pars. calor enim in motu calorem in corpore facit. is vero est aut sanitas aut pars. aut sequitur enim pars aliqua sanitatis aut sanitas ipsa. propter quod et dicitur facere. quod illud facit sanitatem cui prosequitur et accidit calor. quod admodum syllogismis omnium principium est substantia. nam ex quo quod est syllogismi sunt et hic generationes. Similiter itaq; his et que sunt natura constituta se habent. nam sperma facit sicut que ab arte. habet enim potestate specie et a quo sperma est aliter uniuoco. Non enim omnia oportet querere. ut ex homine homo. etem femina ex viro. unum mulus non ex mulo. sed si non oratio fuerit. que enim aut a casu sicut ibi fit quocūq; materia potest a seipso moueri hoc motu quo sperma mouet. quocūq; vero non ea impossibilia sunt fieri aliam que ex ipsis. Non solum de substantia aut ostendit ratio non fieri spem. sed de omnibus sunt primis eorum ratio. ut quantitate et qualitate et alijs categorijs. fit enim velut enca spera sed non spera. nec es et in ere si sit semper enim oportet preexistere materiam et spem. et in quid et in qualitate et in quantitate. et in alijs similiter categorijs. Non enim fit quale lignum nec quantum. sed quantum lignum aut animal. Sed proprium substantie ex his accipere est. quod necesse preexistere semper altera substantia actu existente que facit ut animal que vero et quantum non necesse nisi potestate solum. **Queritur** Sexto vti sunt et dec ponens de separate ut sunt cause horum inferiorum. Arguit primo mo quod sic. quod aliter non quod dicitur animal generare a libe

simili in specie. consequens est falsum. Et patet conles...

Sciendum. Primo. q. postq. pbus in precedenti...

Sciendum secundo. q. in textu preponitur aliqua diuisio...

quidem sanitas pcepta est similitudo sanitatis. que est extra...

Sciendum tertio. q. si hoc sit veru oportet stare in line...

Conclusio. Responsiva. ydec non sunt ponende vt sint cause...

ter se habet. ita q. non sola denotat subiectu implicite in...

Dubitat. Primo. q. cu dicat in textu q. aliqua generantur...

Dubitat secundo. vtru bmoi animalia per putrefac...

diuersitatem in suis partib non indigent nisi virtute ce...

Ad rones. Ante oppositu. Ad prima di...

Noniam vero diffinitio ratio est. et omnis ratio partes...

quorum vnus quidem modus est qui mensurat fm quantitatem. Sic quidem pretermittat  
 Ex quibus vero substantia est partibus perscrutandum est. Si igitur est hoc quidem materia illud vero species, aliud ex his et substantia est materia et species, et quod ex his est quidem vt materia dicitur pars alicuius, est aut vt non si ex quibus species ratio, vt concavitatis non est pars, caro hec namque materia qua fit, simitas vero pars aliqua est, et totius quidem statue pars est, eius autem quod non species dicitur, statue non. Dicendum enim speciem et in quantum habet species vnuquodque. Sed materiale nunquam fm se est dicendum, quapropter circuli ratio non habet eam que est incisionum, sed que syllabe eam que est elementorum. Nam elementa rationis partes sunt speciei et non materia, incisiones vero huiusmodi sicut partes vt materia in quibuslibet sunt, propinquius tamen speciei quam quoniam in ere fit rotunditas. Est autem vt neque elementa omnia syllabe in ratione insunt, vt hec terrea, aut que sunt in aere. Jam enim et hec pars syllabe quasi materia sensibilis: etenim linea non si in dimidia corrumpitur, aut homo in ossa aut nervos et carnes, propter hoc et sunt ex his sic non enim tibus substantie partibus, sed vt ex materia. Etenim quidem quod simul totum partes, speciei vero et cuius ratio non adhuc, quapropter nec in rationibus. Horum quidem igitur erit talium partium ratio, horum vero non oportet inesse si non fuerint simul sumpti. Nam propter hoc quidem quodam ex his vt principis sunt in que corrumpuntur, quedam vero non sunt, quecumque quidem igitur sumpta species et materia sunt, vt summum et eneus circulus, hec quidem corrumpuntur in hoc, et pars ipsorum materia. Quecumque vero non recipiuntur cum materia, sed sine materia vt rationes speciei solum, hec non corrumpuntur

aut omnino aut taliter non, quare illorum quodamque principia et partes que sunt sub ipsis, speciei vero nec partes nec principia hec, et oino corrumpitur lutea statua in luto, et spera in ea et callias in carnem et ossa: Amplius autem circulus in incisiones. Est enim aliquis qui concipitur cum materia. Equiuoce namque dicitur circulus qui simpliciter dicitur et singulari, quod non est proprium nomen singulari.

Item est igitur et nunc ipsius verum et cum amplius manifestius dicemus repetentes. Nam quecumque sunt rationis partes et in quas diuiditur ratio, hec sunt priores, aut omnes, aut quedam. Recti vero ratio non diuiditur in acuti rationem, sed est acuti in que est acuti, vtitur autem diffiniens acutus recto, minor enim recto acutus, similiter autem et circulus et semicirculus se habent. Semicirculus enim diffinitur circulo, et digitus toto, talis enim hominis pars digitus, quare quecumque sunt partes vt in materia, et in que diuiditur vt in materia insunt posteriora quecumque vero vt rationis et substantie fm rationem, priora autem omnia aut quedam. Quonia vero animalium anima hec enim substantia est animati que fm rationem substantia et species, et quod quid erat esse tali corpori, vniuscuiusque pars enim si diffiniatur bene, non sine corpore diffinet quod non existit sine sensu, quare huiusmodi partes partes aut omnes aut quedam simul toto animali et fm vnuquodque ita similiter Corpus vero et huiusmodi partes posteriores sunt hac substantia. Et diuiditur in hec, vt in materia non substantiam sed simul totum, eo quidem igitur quod simul totum priora, quia hec est vt sic est, aut vt non, neque enim possunt esse separata qui quocumque modo se habens digitus animalis, sed equiuocus qui mortuus, quedam vero simul

quecumque principalia, et in quo ratio et substantia, puta si hoc cor aut cerebrum, nihil enim differt vnum tale. Homo autem et equus et queita in singularibus vniuersaliter aut non sunt substantia, sed simul totum quoddam ex materia hac et hac ratione vt vniuersaliter, singulare vero ex vitima materia. Socrates vero iam est et in alijs similiter, pars igitur quidem est et speciei. Speciem autem dico quod quid erat esse, et simul totius eius quod ex specie et materia ipsa. Sed rationis partes que species solum sunt, ratio vero est ipsius vniuersalis, circulo enim esse circulus et anime esse, et anima idem simul totius autem puta circuli huius et singularium alicuius, aut sensibilis aut intellectualis. Intellectuales autem dico mathematicos et sensibiles vt creos et ligneos, bonum autem non est diffinitio, sed cum intelligentia aut sensu cognoscuntur, hec autem cum actu videntur, abentes vero ex actu non palam. Vtrum quidem sunt aut non sunt, sed semper dicuntur et cognoscuntur vniuersalis ratione, materia quod dem ignota fm se. Materia vero alia sensibilis, alia intellectualis, sensibilis quidem vt es et lignum et quelibet mobilis materia: intellectualis vero que in sensibilibus existit vt in quocumque insensibilia vt mathematica. Quomodo igitur habet de toto et parte et priore et posteriore dictum est. Interrogationi vero obuiare est necesse, quando quis interrogat vtrum rectus et circulus et animal, priora autem in quas diuiduntur et ex quibus sunt partes, quia non simpliciter, si quidem enim est et anima animal aut aut animatum aut vnuquodque que vnicuique et circulus que circulo esse, et rectus quod recto esse et substantia recti, quod quidem et quo dicendum est posterius, puta his que in ratione et que recto, etenim hic quidem est materia qui eneus re

ctus, et qui in lineis singularibus partibus prior simpliciter aut non dicendus. Si vero altera et non est anima animal, et sic hoc quidem dicendum, hoc autem non dicendum sicut dictum est

Vbitatur autem merito que speciei sunt partes et que non sed simul sumpti, hoc enim manifesto existente non est diffinire vnum quoque, vniuersalis enim et speciei est diffinitio. Que igitur sunt partium vt materia, et que non fuerunt manifeste, nec ratio erit manifesta que rei. Quecumque quidem igitur videntur factis in diuersis specie vt circulus in ere et lapide et ligno, hec quidem manifesta esse videntur, quia nihil circuli specie es, neque lapis potest separari ab ipsis, que vero videntur separari nihil prohibet similiter his se habere vt si circuli omnes videantur etiam, nihil vtiq; minus erat es speciei, hoc autem ferre mente non est difficile, vt hominis species semper in carnibus apparet et ossibus et talibus partibus. Vtrum igitur et sunt partes huius speciei et rationis aut non sed materia sed quia non et in alijs fiunt non possumus separare. Quonia autem hoc videtur contingere manifestum aut ipsi dubitant quidam in circulo et in trigono, quare non sit preterens lineis diffiniri et continuo, sed omnia hec similiter dici, ac si vt carnes et ossa hominis et es et lapis circuli, et referunt omnes ad numeros, et linee rationem eam que duorum esse dicunt. Et vides dicentium hi quidem ipsammet, hi lineam dualitatem et specie dualitatis, in linea vero non adhuc. Et contingit omnium vnam facere per se speciem, alia vero non species: quibus sic vniuersalia erunt. Quidem igitur habent dubitationem quadam que sunt circa diffinitiones, et propter quam dictum est. Quare omnia reducere ita et auferre materiam superfluum est. Quedam enim forsitan hoc in hoc sunt, aut sicut

hec habentia et parabola de animali q̄ Sor  
tes iunior: dicere non bñ se habet. abducit em̄  
a veritate et facit suspicari. quasi p̄tingens sit  
hominem esse sine partibus. sicut sine ere cir/  
culum. sed hoc non simile. sensibile nāq; for/  
san aliquod animal et sine motu non est diffi/  
nire. quare nec sine partib; se habentibus ali/  
tercunq; non em̄ omnimodo hominis est p̄  
manus. sed potens op̄ perficere. quare aiām  
existens. non animā vero non pars. Circa ma/  
thematica aut̄ quare non sunt partes ratiois  
rationū vt circuli emicicilia. nō em̄ sunt sensi/  
bilis aut nihil differat. erit em̄ materia quorū  
dam et non sensibilia. et omnis qd̄ nō est qd̄  
erat esse et species eadem fm̄ se. sed hoc aliqd̄  
Circuli quidem igitur non erit eius qui uni/  
uersalis. singularium vero erunt partes. sicut  
dictum est prius Est em̄ materia hec quidem  
sensibilis. hec aut̄ intellectualis. Palā autem  
et q̄ anima quidem substantia prima. corpus  
aut̄ materia. homo aut̄ animal qd̄ est ex vtrif/  
q; vt vniuersaliter. Socrates aut̄ et L. or. si q̄  
dem aiā dupliciter dicitur. alij nanq; vt aiām  
aliq; vt totum. Si vero simpliciter anima hoc  
et corpus hoc: vt quod quide; vniuersalez sin/  
gulare. Utrum autem est p̄ter materiā taliū  
aliqua substantiarū alia. et oportet querere sub/  
stantiam ipsoꝝ. alteram quādam vt numeros  
aut aliquid tale perscrutandū est postea. bu/  
lus em̄ gratia et de substantijs sensibilib; tem/  
ptamus diffinire. qm̄ modo quoda; p̄bice et  
secūde philosophie Non em̄ solum de mate/  
ria oportet scire p̄bicum. sed et de ea que fm̄  
rōnem et magis In diffinitionibus vero quō  
partes que in rōne. et quare vna rō diffinitio  
Palam em̄ q; res vna. res vero quō vna p̄tes  
habens speculandū est posterius Quid qdem  
igitur est qd̄ quid erat esse. et quomodo ipsum

fm̄ se de omni dictum est. et quare horū qdem  
ratio que eius qd̄ quid erat esse habet partes  
diffiniri. horum aut̄ non: et q̄ in substantie q̄  
dem rōne que sic partes vt materia nō inerūt  
neq; em̄ sunt illius partes substantie sed totū  
huius aut̄ indeterminatū est. fm̄ aut̄ p̄mā sub/  
stantiā est vt hominis. que aīe ratio substantie  
nanq; est species que inest et qua et materia to/  
ta dicitur substantia. vt p̄cauitas: nam et hac  
et naso simus nasus et simitas est. his enim et  
his inerit nasus. In tota vero substantia aut  
naso simo aut callia inest et materia et qd̄ quid  
erat esse. et vnumquodq; in quibusdam idem  
vt in primis substantijs vbi curuitas et curui/  
tate esse si prima est. Dico aut̄ primam que nō  
dicitur per aliud in alio esse et subiecto vt ma/  
teria quecūq; vero vt materia. aut cōcepta est  
materia non idem neq; fm̄ accidens vnu;. vt  
Socrates et musicū. hec em̄ eade; fm̄ accis

**Queritur** Septimo vtrū forma gene/  
ratur vel p̄posita in his que  
p̄ponunt ex materia et forma  
Arguit p̄mo q̄ forma generatur. qd̄ illud ( qd̄ est finis  
generationis ) generatur. sed forma est h̄mōi. q; genera/  
tio est ad formā. ergo forma generatur Secundo sic. al/  
lud solū generatur qd̄ solū fit sed cui materia nō fiat. eo q̄  
est eterna: vt patet p̄mo p̄bico: relinquatur q̄ sola for/  
ma fiat. q; si p̄positū fieret: materia ( que intrat p̄positū  
onem ) aliquo modo fieret. ergo sequitur q̄ sola forma ge/  
neratur In oppositū est p̄bus in textu

**Sciendum** Primo q̄ postq̄ p̄bus  
ostendit q̄ in generatiōe  
rerū generabilū p̄currit  
illud ex quo aliquid generatur. p̄currit etiā agēs a quo  
generatū generatur. Et etiā ostensum est q̄ alique genera/  
tiones sunt naturales et alique nō que sunt sub arte. et  
aliqui alique sunt a casu et fortuna. ostensum est etiā q̄  
illud ( qd̄ generatur ) a sibi simili in specie generatur vel a cō/  
uenienti et sibi p̄formi. Consequenter ostendit p̄bus q̄  
si illud est generatū qd̄ generatur. vtrum sc; sit forma vel  
materia vel p̄positum. vt p̄sequenter hoc habito p̄clus/  
datur vt prius. sc; q̄ p̄dece separate nō sunt ponende ad  
rerū generatiōes. vt posuit Plato.  
Sciendū secūdo: q̄ cū ex nihilo nihil fiat naturaliter  
loquendo. omne ( qd̄ fit aut generatur ex materia ) fit p̄  
se. licet etiā fiat ex p̄uatiōe per accidens. vt alio parū  
it in p̄mo p̄bico: et sic materia dicit esse p̄ncipiū ref/  
generabilis quo ad esse et manet in ea

**Conclusio** Prima. forma nō genera/  
tur. patet q̄ omne qd̄ gene/  
ratur fit ex materia manē/  
te in ipso. Si ergo forma fieret aut generaret. fieret ex ta/  
li materia. et per p̄m ipse forma eēt p̄posita ex materia  
et forma cū esset generata. et sic forme esset forma qd̄ est  
incomueniens Et itep. illa forma q̄ esset forma alteri: ea/  
dem rōne generaret. et sic haberet alia; formā. et per p̄m  
p̄cederet in infinitū in generatiōe formaz. qd̄ est incoue/  
niens. Secūdo sic patet. q̄ si materia non generatur quia  
est ingenerabilis et incorruptibilis vt p̄mo p̄bico: q̄  
neq; forma. Tenet p̄mā a simili. quia non videtur maior  
rō de vno q̄ de alio cum sint p̄positi

**Conclusio** secūda. p̄positū ex materia et forma gene/  
ratur in generabilib;. Pars conclusio. q; cum generatio sit  
via ad esse sequitur q̄ sicut se habet res ad esse. ita se hab; et  
ad generari. sed esse p̄pletū est ipsius p̄positi tanq̄ eius  
qd̄ est forma em̄ dat esse quo res est. et per p̄m forma nō  
generatur sed p̄positum. Verum tū est. q̄ cum h̄mōi formā  
sc; generatū habeat ipsam tanq̄ p̄tem acruale necesse est  
dicere q̄ forma sit generata ex p̄loquenti ad generatiōes  
eius p̄positi cum sit p̄s eius. Vbi est aduertendū pro/  
maiori intellectu conclusio: q̄ si materia ab agēte mouē  
te ipsam ad formā non transmūtaret de dispositione ad  
disponem ipsum agens solum faceret formā in materia  
et per p̄m quod fieret nō fieret ex aliquo sc; in aliquo. et  
quia materia transmūtatur. illud qd̄ fit ex materia non est  
dicendū forma. sed formatū quod est p̄positū. formatū  
em̄ fit ex materia q̄ est eius pars. et forma fit ex p̄nti et p̄  
accidens vt patuit Restat itaq; querere. a quo fit h̄mōi  
materia ex qua fit p̄positū et forma vt dcm̄ est. vtrū sc;  
fiat ab ydeis platonicia. q; nō videtur a quo posset fieri  
nisi ab ydeis Ad quod videtur cui p̄ho q̄ in naturalib;  
materia nō fit. sed semp̄ p̄supponit factoni. licet p̄duc/  
ta sit p̄ simplicē emanationē a prima oim̄ causa. vt supe/  
rius patuit Vbi sicut tale ( qd̄ fit ) est p̄positū ex hac ma/  
teria et ex hac forma. ita etiā illud qd̄ generatur est p̄positū  
cum ex hac materia et ex hac forma. vt simile fiat a simi/  
li. Unde d; q̄ omne agens facit sibi simile. et istud mani/  
festum est in naturalib;. sicut videm; q̄ iste equus gene/  
rat illum equū. et iste hō illum hōiem. et sic de alijs Et h̄  
fit p̄uenienter. q; ad hoc q̄ aliqd̄ fiat sufficit q̄ sit agens  
qd̄ posset educere formā de materia p̄disposita. put illa  
forma erat in potētia in ipsa materia. et hoc potest facere  
equus et hō. et sic de alijs. ergo non est necē ponere ydeas  
separatas ad generatiōem formaz in materia vel ex mate/  
ria Et quo p̄z q̄ posuit platonis de ydeis ē inanis.

**Dubitatur** Primo. quō potest in/  
telligi q̄ generatū fiat a  
sibi simili et cōformi siue  
p̄uenienti. et q̄ modis hoc p̄ fieri. Rūdetur q̄ plurib;  
modis. p̄mo mō ab vnioco agente simplr. sc; ab agente  
qd̄ p̄uenit cum eo in materia et forma. et sunt eiusde; spe/  
cie. sicut generatur equus ab equo Alio mō q̄ fiat a gene/  
rante vnioco non simplr. sc; quodāmodo. sicut in gene/  
ratiōe p̄ putrefactionē aut p̄ter naturā. sicut q̄nq; equus  
generatur multū vniocant em̄ ista in genere. licet nō in spe/  
cie specialissima. Alio mō fit ex vnioco in p̄te. vt dom;  
fit ex domo. put artifex habet domū in mente. fm̄ quam  
facit domū ad extra. siue cum sit aliqd̄ ex aliquo habēte  
aliquā p̄tem forme licet nō p̄plete. sicut sonitus fit et ca/  
lor. qui qdem calor est p̄ sanitatio. et medicus iuuādo

naturam p̄plet et p̄ficit ipsam Vbi est aduertendū q̄  
duplex est generatiō in ipso. sc; p̄mū et remotū. proxima  
quidē sicut semen generatiō. remotū aut̄ vt animal. a q̄  
decisum est tale semē. et tale generatiō p̄uenit in sp̄e cum  
generato in vnioco. vel in genere generaliissimo in his  
q̄ generant p̄ter naturā. sicut mulus generatur ab equo.  
Sulus em̄ et equus sunt diuersaz species. et p̄ueniunt  
in genere p̄mo. sc; in animali. Vbi notat Albertus in cō/  
mento. q̄ cum equus sit calidus siue calide nature. et ali/  
na sit frigide nature sequitur q̄ ex p̄mixtiōe seminis equi  
cum semine asine fit quoddā rparum. vñ causatur qd̄ā  
natura media. et fit quoddā semen medium inter semen  
equi et asine. et cum illud semen sit p̄mū generatiō et ha/  
beat p̄uenientiā cum equo et asina vt dcm̄ est. et his ge/  
neratur aliqd̄ quod aliqd̄ mō asitatur equo. et aliquo mō  
asine. et h̄mōi est mulus Et ita patet q̄ generatur a sibi si/  
mili etiā in generatiōe p̄mo. Sed hic restat querere. quare  
d; in textu aliqd̄ generari p̄ter naturam. sicut ab equo et  
asina generatur mulus. vel ecōtra. Rūdet q̄ semen equi  
potest p̄siderari duplr. vno mō in se et fm̄ se. et isto mō or/  
dinatur a natura q̄ intendat generare sibi simile. est em̄  
in cō virtus formatiua equi. et per p̄m si nō generetur ex  
illo equus sed mulus. hoc fit p̄ter naturā ille seminis  
quia naturalit̄ ordinatur ad formatiōem equi. Alio mō  
capitur semen equi vt mixtū est cui; semine asine. ex qua  
p̄mixtiōe resultat quasi quoddā natura media. et p̄ p̄m  
etiā resultat virtus formatiua p̄formis tali nature. que  
habet virtutē ad formatiōem et generandū aliqd̄ qd̄  
mediam naturā inter equū et asinam. cuiusmodi est mu/  
lus. vt dcm̄ est. et hoc mō mulus nō generatur ex semine  
equi sic accepto p̄ter naturā. sed fm̄ naturam. quia ibi  
natura cōcurrit tam superior q̄ inferior. licet inferior cō/  
currat p̄ter cursum p̄mū. Sed restat viterius du/  
bium de animalib; p̄ putrefactionē generatiō. quō gene/  
rantur ab vnioco agente quodāmodo. vt supius dcm̄  
est. Rūdetur q̄ virtutes celestes aliqd̄ imp̄mūt in bus/  
mido viscoso putrefacto loco seminis et p̄tutis formati/  
ue. que qdem virtus formatiua a corpore celestib; est  
flua non est ibi sicut forma in materia. sed potius sicut  
artifex in artificiato Hec etiā est ibi vt virtus naturalis  
sed quasi intellectus practicus. q; p̄tus celestis vbi agit  
mediāte aliquo organo corporeo tanq̄ instrumentū agē/  
sicut p̄tus visua mediāte oculo. et est ad vñ determinā/  
ta. q; semp̄ natura determinata est ad vñ. Sed ista vir/  
tus formatiua in humido viscoso nō vtrur aliquo organo  
no corporeo. sed solū vtrur calore extrinseco. et nō est de/  
terminata ad vñ. quia formatiua dissimiles p̄tes in figu/  
ra et specie. sicut facit artifex in artificiato Et quo p̄z  
q̄ p̄atur ad animal generatū sicut artifex ad artificiatū  
sed sic est q̄ forma artis em̄ in mente artificis ē quodā/  
modo eadē cum forma artificari. cū sit similitudo siue ex/  
plar eius. q̄ etiā et ipsa p̄tus formatiua d; dicit p̄uenit q̄  
forme aiā generati p̄ putrefactiōem. et p̄cipue cū tale  
semē ( in quo est h̄mōi virtus formatiua p̄tute sit totū  
aiā illud. vñ et p̄bi dicitur q̄ semen aiā est parū aiā  
Et q̄ manifestū est. q̄ non o; ponere datōē formaz. vt  
posuit Auicēna ad h̄ q̄ res naturales generant et habēt  
esse. sc; sufficit ponere talē p̄tute formatiua que vt dcm̄  
est. et quid diuinū p̄cipatōe et agit ad modū artificis. et  
hoc inq̄ntum est orta a tali vel a tali influentiā celesti  
in flua ab aliquo agēte per intellectū in superiorib;. et agit  
in semine qd̄ habet ipsam virtutē formatiua ad educa

ed formā de materia. ut dicitur in 1<sup>a</sup> 2<sup>a</sup> hoc in animatis. Et in alijs q̄ inanimatis sunt ab influentia celesti impm̄is tur q̄dam fetus q̄ non est formatus p̄rie loq̄ndo sicut in animatis. sed tñ p̄p̄tionatur et quodāmodo inq̄ntū habet vñ educēdi formā substantiale de potentia materie. et per p̄ns non oportet ponere alium datore formam. ut h̄m̄aginat̄ Zuccenna. Item si sic esset sicut de seque tur q̄ om̄es forme substantiales p̄ducerent de nihilo. q̄d nō est verum. Sequitur etiā q̄ p̄positū non esset vñm̄ simplr. eo q̄ esset a duobus diuersis agentibus habentibus diuersos terminos fm̄ actū. Et quibz etiā patet quod artificialia sūt ab vñm̄oco in p̄e. sicut domus exterior a domino interiori. domus em̄ p̄ponit ex lapidibus lignis et cemento. et forma domus est p̄positio ordo et figura. sicut in alijs artificialibus. Artificer vero nō p̄ponit ex lignis lapidibus et cemento. sed tñ habet formā artis siue similitudinē essentialē domus in mento. q̄ est de q̄dditate domus in quantū est essentialis similitudo eius. q̄ representat essentialit̄ essentialia p̄ncipia eius. et sic vñm̄ocant̄ domus exterior et interior in p̄e licet nō in toto. Patet etiā ex diuersis quod generatū aliq̄ sit ab habente p̄tem forme. sicut q̄d bō in firmus excitat calorem suū naturalē. sic dicitur habere p̄tem forme sanitatis. q̄ talis calor sic excitatus disponit ad sanitatē. et sic habet q̄si p̄tem forme sanitatis. Et q̄d om̄ibus patet. quod om̄ia generata sunt a sibi sibi et p̄formi siue p̄uenienti aliquo mō. quod ponebat in p̄mo dubio. Patet vltimus quod aliq̄e generatōes sunt naturales et aliq̄e nō. et quod nō naturales diuiduntur p̄ factōes ab arte aut a p̄ate aut a mente. q̄ q̄dam p̄cedunt ab arte. et q̄dā p̄cedunt a quadā superiorē frute cum potentia rei factibilis. et aliq̄e p̄cedunt ab intelligentia superiorē ad modū artificis. Patet vltim̄ q̄ in his q̄ sunt a casu vel fortuna nō oportet q̄ fiant a sibi simili vel p̄uenienti. eo q̄ p̄tingunt p̄ter intentionē nature quo ad casum. et a p̄posito agentis quo ad fortunā. Et quibz om̄ibus p̄clusio dicitur p̄his. q̄ cum talia generāria p̄uenientia et similia generatis et quali eoz. exemplaria sunt p̄posita ex materia et forma sicut ipsa generata. et sunt sufficientia ad generandū nō oportet ponere alia exemplaria separata. cuiusmodi sunt ydec platonice. Et ita relinq̄tur q̄ h̄m̄oi ydec nō redun tur ad h̄m̄oi generatōem. nec p̄ modum generatōis tium. nec p̄ modū exemplariū. q̄ iste forme separe eo q̄ separe sunt vno mō se h̄nt. et per p̄ns non p̄nt trāsmutari re materia. cuiusmodi est corpus celeste. iuxta illud secū dī phisicoz sol et h̄o generant̄ boiem. vbi p̄ solem intelligitur corpus celeste. et intelligit in limbo phie. q̄ si loq̄mur theologicē oportet ponere ydec om̄niū rez in mente diuina. sed tñ non separatas

**Ad rōnes** Ante oppositum. Ad primā dicitur q̄ duplex est finis generatōis. scilicet quo et q̄d. unde sol minus vltimus generatōis. et per p̄ns generatū p̄cluditur. et ex p̄nti forma eius. Ad secundam dicitur q̄ eius est fieri p̄ncipaliter cuius est esse. sed p̄ncipaliter esse est p̄positi et minus p̄ncipaliter forme. vtz ex distinctione posita in solutione p̄cedenti. et sic licet forma fiat aliquo mō. tñ generatū p̄ncipaliter sit.

**Queritur** Octavo verum diffinitōes rez sensibilū p̄cipiunt mas teriā. Arguitur q̄ sic. q̄ rez naturales essentialit̄ p̄ponunt ex materia et forma. q̄ dicitur

finis raliū rez naturalū in se p̄cipit eam materiā q̄ formā. Tenet p̄ns. q̄ diffinitio dicitur explicare et exp̄mere totā essentia diffinitū. nō autē indicaret totam si materia nō intraret essentialit̄ ipsum. q̄ diffinitioes ipsoz q̄ p̄ponunt ex materia et forma in se p̄p̄ndunt tā materiā q̄ formā. In oppositū arguitur q̄ diffinitio inducit solum quid est esse rei. sed totū esse rei est a forma. q̄ forma dat esse. et materia nullo mō sed magis suscipit ipm̄ esse. et nō habet esse actu nisi ab alio. diffinitio autē dicit ipm̄ esse. q̄ sequitur q̄ materia nō intrat diffinitōem rei h̄ris materiam vtz p̄ diffinitioes. sed magis p̄ modū stramenti ipsius forme. que dat esse quod explicat ipsa diffinitio.

**Sciendum** Pro responsione ad questionē p̄blematicam Primo. q̄ duplices sūt diffinitōes fm̄ duo genera rez de q̄b sunt. scilicet metaphisice et phisice. In diffinitioibus em̄ rez materialū nō est dubiū q̄ nō p̄cipunt in se materiā sensibilē. eo q̄ licet habeat esse in materia sensibilē. tamē diffinitioes vtz abstracta a tali vel tali materia vtz dicitur in p̄ma q̄stione p̄mi phisicoz. id vere intelligit̄ abstractū fm̄ rōem em̄ sine materia sensibilē. Verbi gr̄a. circulus licet sit in materia cuprea vel lignea. tñ non p̄siderat vtz in tali vel tali materia fm̄ p̄sideratōem mathematicā. et sic h̄m̄oi materia nō p̄tinet ad eius essentia siue diffinitōem. atq̄ circulus nō dicit essentia circuli nisi h̄m̄oi materia. Et ita patet. q̄ h̄m̄oi materia sensibilis n̄ p̄tinet fm̄ essentia ad eius q̄dditatē et diffinitōem. et ita dicitur de alijs em̄ibus mathematicis. Et de rebus sensibilibus et naturalibus dubiū est apud multos solēnes phos. alijs dicitur materiā intrare h̄m̄oi diffinitōem. alijs autē p̄tradictentibus huic op̄nioni. Et rō ante oppositū est pro p̄ma opinione. secūda vero post oppositū est pro secūda.

Sciendum secūdo. q̄ illi de p̄ma opinione sicut apparet ex intentōe doctoris sancti et multis alijs locis suoz scriptoz. volunt dicere diffinitōes rez naturalū in se concipere materiā sensibilē. non tñ determinatā signatā et in diuiduatā. et hoc ponit doctor sc̄o exp̄telle in suo tractatu de q̄dditate entū in caplo secūdo. Et isti p̄bant suā intentionē ex hoc q̄ p̄ns in hoc septimo dicit q̄ diffinitioes rez naturalū dicit a diffinitioibus rez immaterialū p̄ q̄ in se p̄cipiūt materiā sensibilē. Et nō potest aliq̄s iustificiter dicere. q̄ talis materia in tali diffinitioe posita nō sit de essentia diffinitū. q̄ sequitur q̄ talis diffinitio daretur p̄ additamentū. sicut et diffinitioes accētiū. q̄d est p̄ra p̄m̄ in p̄cedentibus dicentē accidentia diffinitū p̄ additamentū. non autē substantias